营业利润 7,264,117.14 6,547,204.56 -37,874,681.95 -38,998,445.01

利润总额 6,780,900.05 6,063,987.47 -41,523,424.42 -42,647,187.48

净利润 6,948,182.62 6,231,270.04 -34,673,872.29 -35,797,635.35

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

1.会计政策的变更

（1）自2021年1月1日采用《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号）相关规定，

根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可

比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

资产负债表增加“使用权资产”科目、“租赁负债”科目

合并资产负债表：对 2021 年 1 月 1 日无影响；调增

2021 年 12 月 31 日使用权资产金额 100,405.70 元，调

增 2021 年 12 月 31 日一年内到期的非流动负债金额

50,166.83 元，调增 2021 年 12 月 31 日租赁负债金额

52,549.76 元；

母公司资产负债表：无影响。

2.会计估计的变更情况

本公司本期无会计估计变更情况。

3．前期会计差错更正情况

一、本报告期对本公司财务报表采用追溯重述法的前期会计差错如下：

（一）2019年度合并财务报表变化情况说明

1、专项储备调增 693,874.41 元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

2、未分配利润减少 693,874.41 元，原因系补提专项储备-安全生产费影响净利润。

12

3、营业成本调增 1,126,151.74 元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

4、管理费用调减 2,388.68 元，原因系专项储备支出计入管理费用重分类调整至营业成本。

（二）2020年度合并财务报表变化情况说明

1、专项储备调增 1,136,536.48 元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

2、未分配利润减少 1,136,536.48 元，原因系补提专项储备-安全生产费

3、营业成本调增 748,412.58 元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

4、管理费用调减 31,500.00 元，原因系专项储备支出计入管理费用重分类调整至营业成本。

二、经上述事项追溯重述后，财务报表数据变化如下：

（一）2019年 12月 31 日以及 2019年度合并财务报表变化情况：

项  目 调整重述前 调整重述后
调整数

（重述后-重述前）

专项储备  693,874.41 693,874.41

未分配利润 25,209,172.72 24,515,298.31 -693,874.41

营业成本 348,126,000.97 349,252,152.71 1,126,151.74

管理费用 37,403,245.89 37,400,857.21 -2,388.68

利润总额 -41,523,424.42 -42,647,187.48 -1,123,763.06

净利润 -34,673,872.29 -35,797,635.35 -1,123,763.06

（二）2020年 12月 31 日以及 2020年度合并财务报表变化情况：

项  目 调整重述前 调整重述后
调整数

（重述后-重述前）

专项储备  1,136,536.48 1,136,536.48

未分配利润 31,717,133.79 30,580,597.31 -1,136,536.48

营业成本 369,809,286.40 370,557,698.98 748,412.58

管理费用 33,337,835.45 33,306,335.45 -31,500.00

利润总额 6,780,900.05 6,063,987.47 -716,912.58

净利润 6,948,182.62 6,231,270.04 -716,912.58

13

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

报告期内，全资子公司宝海锌营养正式注册成立其全资子公司江西宝海环保科技有限公司，自

2021 年 11 月起，江西宝海环保纳入合并报表范围。

14

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司立足于废弃资源综合利用业，从事以资源的高效清洁利用和循环经济为核心的具有较强发

展优势的再生资源综合回收业务，自主开发的一系列固废处理、资源综合利用、回转窑余热锅炉的

系统化运行、以及火法冶金和湿法冶金及化工相结合工艺技术，以工业固体废物（指瓦斯灰、冶炼

厂弃渣等物料及该类物料经回转窑处理后产生的含锌和其他金属元素的混合物）作为主要生产原

料，回收铅铋合金、铟等稀有及有色金属；生产硫酸锌以及碱式碳酸锌、活性氧化锌等其他含锌产

品以及其他产品。

1、公司所处行业：废弃资源综合利用业（行业代码：C42）。

2、公司主营业务：公司专业从事固废物处理处置及资源化利用，生产以硫酸锌为主体的锌营养

剂；回收以铟、铅铋合金为主的稀有及有色金属和碱式碳酸锌、活性氧化锌等其他含锌产品及其他

产品。

3、主要产品和服务：公司主要产品为硫酸锌、铟、锡、铅铋合金等稀有及有色金属及其他产

品。

4、公司客户类型：公司生产的硫酸锌销售和出口给如史丹利集团、芭田集团、DSM、泰高集团

[…]

合生产的金属（铟）、合金及金属化合物，产品原料 70%来自所列资源的，销售自产产品，

实行增值税即征即退 30%的政策。

3.《财政部国家税务税局关于提高轻纺电子信息等商品出口退税率的通知》财税

[2009]43 号文件第六条中将商品次氯酸钙及其他钙的次氯酸盐、硫酸锌的出口退税率提高

到 5%。自 2009 年 4 月 1 日起执行。2018 年 10 月 22 日财政部、税务总局《关于调整部分

产品出口退税率的通知》财税〔2018〕123 号第三条原出口退税率为 5%的，出口退税率提

高至 6%。自 2018 年 11 月 1 日执行。2020 年 3 月 17 日财政部、税务总局公告 2020 年第

15号《关于提高部分产品出口退税率的公告》第一条中将瓷制卫生器具等 1084项产品（含

硫酸锌）出口退税率提高至 13%，自 2020 年 3 月 20 日执行。

96

4.根据财政部、税务总局公告 2021 年第 13 号关于进一步完善研发费用税前加计扣除政

策的公告，关于进一步完善研发费用税前加计扣除政策的公告：制造业企业开展研发活动

中实际发生的研发费用，未形成无形资产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，

自 2021 年 1 月 1 日起，再按照实际发生额的 100%在税前加计扣除；形成无形资产的，自

2021 年 1 月 1 日起，按照无形资产成本的 200%在税前摊销。公司下属制造业企业本期研究

开发费享受 100%加计扣除的优惠政策。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

自2021年1月1日采用《企业会计准则第21号——租赁》（财会〔2018〕35号）相关规

定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项

目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

资产负债表增加“使用权资产”科目、“租赁负债”科

目

合并资产负债表：对 2021 年 1 月 1 日无影响；调

增 2021 年 12 月 31 日使用权资产金额 100,405.70

元，调增 2021 年 12 月 31 日一年内到期的非流动

负债金额 50,166.83 元，调增 2021 年 12 月 31 日

租赁负债金额 52,549.76 元；

母公司资产负债表：无影响。

2.会计估计的变更情况

本公司本期无会计估计变更。

3.前期会计差错更正情况

（一）2019 年 12 月 31日以及 2019年度合并财务报表变化情况：

项  目 调整重述前 调整重述后
调整数

（重述后-重述前）

专项储备   693,874.41 693,874.41

未分配利润 25,209,172.72 24,515,298.31 -693,874.41

营业成本 348,126,000.97 349,252,152.71 1,126,151.74

管理费用 37,403,245.89 37,400,857.21 -2,388.68

利润总额 -41,523,424.42 -42,647,187.48 -1,123,763.06

净利润 -34,673,872.29 -35,797,635.35 -1,123,763.06

2019年度合并财务报表变化情况说明

1、专项储备调增 693,874.41 元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

97

2、未分配利润减少 693,874.41元，原因系补提专项储备-安全生产费影响净利润。

3、营业成本调增 1,126,151.74元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

4、管理费用调减 2,388.68 元，原因系专项储备支出计入管理费用重分类调整至营业

成本。

（二）2020 年 12 月 31日以及 2020年度合并财务报表变化情况：

项  目 调整重述前 调整重述后
调整数

（重述后-重述前）

专项储备   1,136,536.48 1,136,536.48

未分配利润 31,717,133.79 30,580,597.31 -1,136,536.48

营业成本 369,809,286.40 370,557,698.98 748,412.58

管理费用 33,337,835.45 33,306,335.45 -31,500.00

利润总额 6,780,900.05 6,063,987.47 -716,912.58

净利润 6,948,182.62 6,231,270.04 -716,912.58

2020年度合并财务报表变化情况说明

1、专项储备调增 1,136,536.48元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

2、未分配利润减少 1,136,536.48 元，原因系补提专项储备-安全生产费

3、营业成本调增 748,412.58 元，原因系子公司补提专项储备-安全生产费。

4、管理费用调减 31,500.00 元，原因系专项储备支出计入管理费用重分类调整至营

业成本。

4.首次执行新租赁准则调整首次执行当年期初财务报表相关项目情况

无影响。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2021年1月1日，期末指2021年12月31日，上期指2020年度，本期指2021

年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项  目 期末余额 期初余额

现金 93,195.47 85,070.59

银行存款 17,392,915.34 24,054,811.92

98

项  目 期末余额 期初余额

其他货币资金 458,312.20 5,775,320.72

合  计 17,944,423.01 29,915,203.23

注：期初其他货币资金余额 5,775,320.72 元均为票据保证金，期末其他货币资金中包

含票据保证金 358,311.02 元，支付宝备付金账户存款 100,001.00 元。